号）（以下简称“新租赁准则”）。本公司于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准

则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁

或者包含租赁。对作为承租人的租赁合同，本公司选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累

计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收

益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。其中，对首次执行日的融资租赁，本公

司作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；

对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值

12

计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

本公司根据每项租赁选择自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值（采用首次执行日的增量

借款利率作为折现率）并按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，对使用权资产进行减值

测试并进行相应会计处理。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

资产：

使用权资产  3,139,095.14 3,139,095.14

资产总计  3,139,095.14 3,139,095.14

负债：

一年内到期的非流动负债  616,948.28 616,948.28

租赁负债  2,522,146.86 2,522,146.86

负债合计  3,139,095.14 3,139,095.14

会计差错更正

一、会计差错更正原因

为真实反映公司的财务状况和经营成果，公司根据企业会计准则及公司会计政策，主要调整事项

如下：

1、经公司自查发现，公司在2020年度及以前年度按合同金额确认收入，实际公司在与客户进行项

目验收时会根据项目实际情况进行调整，公司未及时根据项目验收情况对2020年度及以前年度确认收

入进行修正，根据企业会计准则及应用指南的相关规定，公司对项目情况进行了全面清查调整；

2、经公司自查发现，本公司的嵊州分公司在2019年度存在一笔无法支付款项500,000.00元未进行核

销，根据企业会计准则及应用指南的相关规定，本期进行差错更正。

二、前期差错更正的事项对财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，影响具体如下：

（一） 对2020年12月31日资产负债表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

应收账款  44,786,643.48   -9,687,382.23   35,099,261.25

递延所得税资产  2,499,530.46   -980,237.94   1,519,292.52

资产总计  65,298,768.99   -10,667,620.17   54,631,148.82

应付账款  8,081,571.34   -500,000.00   7,581,571.34

合同负债  9,389,823.07   -2,198,782.96   7,191,040.11

13

应交税费  6,395,166.11   -3,192,582.03   3,202,584.08

其他流动负债  309,905.76   41,521.13   351,426.89

负债合计  40,460,195.64   -5,849,843.86   34,610,351.78

盈余公积  506,950.06  -481,777.63  25,172.43

未分配利润  4,007,550.50  -4,335,998.68   -328,448.18

股东权益合计  24,838,573.35   -4,817,776.31   20,020,797.04

负债与股东权益总计  65,298,768.99   -10,667,620.17   54,631,148.82

（二） 对2020年度利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

营业收入  59,047,372.05   -2,255,546.04   56,791,826.01

信用减值损失  -2,523,912.57   112,777.31   -2,411,135.26

利润总额  206,687.03   -2,142,768.73   -1,936,081.70

所得税费用  7,267.82   -104,973.88   -97,706.06

净利润  199,419.21   -2,037,794.85   -1,838,375.64

持续经营净利润  199,419.21   -2,037,794.85   -1,838,375.64

三、前期会计差错更正事项对财务指标的影响

（一）2020 年度每股收益

项目
 基本每股收益   稀释每股收益

 调整前   调整额   调整后   调整前   调整额   调整后

归属于公司普通股股东的

净利润
0.0180 -0.1836 -0.1656 0.0180 -0.1836 -0.1656

（二）2020 年度加权平均净资产收益率

项目
加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

 归属于公司普通股股东的净利润   0.80% -9.46% -8.66%

（三）2020 年度扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率

项目

非经常性损益后加权平均净资产收益率

(%)

调整前 调整额 调整后

 归属于公司普通股股东的净利润   0.93% -9.43% -8.50%

14

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

15

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

浙江佳汇建筑设计股份有限公司（以下称“公司”）属于建筑设计行业，是拥有建筑行业（建筑工

程）甲级资质的设计服务提供商，公司依托行业专业资质，充分利用建筑设计理论、技术与设计团队

的业务经验为客户提供建筑设计服务，公司设计人员根据客户要求，完成相关建筑工程设计，将设计

成果（如设计文件、设计图纸等）交付给客户并配合客户完成工程施工验收，从而获得收入、利润和

现金流，是公司的商业模式。公司产品或服务的主要消费群体为房地产开发商、政府机构以及其他有

建筑设计需求的企事业单位。

公司主要采取两种方式进行业务拓展：其一、项目招投标方式。项目信息由公司主动搜寻或客户

[…]

绍兴广都房地产开发有限公司 设计服务/监理服务  242,000.00  1,298,962.26

绍兴新樾置业有限公司 设计服务/监理服务  2,511,444.00

绍兴广玥房地产开发有限公司 设计服务/监理服务  3,618,654.00

7.40.4 关联担保情况

本公司作为被担保方

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕

陶锷、袁利红 5,250,000.00 2020/5/11 2021/4/23 是

陶锷、袁利红 5,250,000.00 2021/4/23 2022/4/20 否

陶锷、袁利红 450,000.00 2021/3/16 2022/3/15 否

7.40.5 关联方应收应付款项

7.40.5.1 应收项目

项目名称
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款：

新昌县广新房地产开发有限公司 14,400.00 720.00 14,400.00 720.00

绍兴广都房地产开发有限公司 238,668.00 11,933.40 488,868.00 24,443.40

绍兴广龙房地产开发有限公司 450,215.00 25,560.75 508,060.00 25,403.00

绍兴广玥房地产开发有限公司 747,122.00 37,356.10

合计 1,450,405.00 75,570.25 1,011,328.00 50,566.40

7.40.5.2 应付项目

项目名称 期末余额 期初余额

其他应付款：

陶锷 23,591.82 23,591.82

袁利红 1,861.30 1,861.30

合计 25,453.12 25,453.12

浙江佳汇建筑设计股份有限公司   2021年度财务报表附注

 47

7.41 承诺及或有事项

截止资产负债表日，本公司无需要披露的承诺及或有事项。

7.42 资产负债表日后事项

截止审计报告日，本公司无需要披露的重要资产负债表日后事项。

7.43 其他重要事项

7.43.1 前期差错更正

经公司自查发现，公司在 2020 年度及以前年度按合同金额确认收入，实际公司在与客

户进行项目验收时会根据项目实际情况进行调整，公司未及时根据项目验收情况对 2020 年

度及以前年度确认收入进行修正；本公司的嵊州分公司在 2019 年度存在一笔无法支付款项

500,000.00 元未进行核销，根据企业会计准则及应用指南的相关规定，本期进行差错更正。

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，影响具体如下：

（一） 对 2020 年 12 月 31 日资产负债表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应收账款 44,786,643.48 -9,687,382.23 35,099,261.25

递延所得税资产 2,499,530.46 -980,237.94 1,519,292.52

资产总计 65,298,768.99 -10,667,620.17 54,631,148.82

应付账款 8,081,571.34 -500,000.00 7,581,571.34

合同负债 9,389,823.07 -2,198,782.96 7,191,040.11

应交税费 6,395,166.11 -3,192,582.03 3,202,584.08

其他流动负债 309,905.76 41,521.13 351,426.89

负债合计 40,460,195.64 -5,849,843.86 34,610,351.78

盈余公积 506,950.06 -481,777.63 25,172.43

未分配利润 4,007,550.50 -4,335,998.68 -328,448.18

股东权益合计 24,838,573.35 -4,817,776.31 20,020,797.04

负债与股东权益总计 65,298,768.99 -10,667,620.17 54,631,148.82

（二） 对 2020 年度利润表报表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

营业收入  59,047,372.05   -2,255,546.04   56,791,826.01

信用减值损失  -2,523,912.57   112,777.31   -2,411,135.26

利润总额  206,687.03   -2,142,768.73   -1,936,081.70

所得税费用  7,267.82   -104,973.88   -97,706.06

净利润  199,419.21   -2,037,794.85   -1,838,375.64

持续经营净利润  199,419.21   -2,037,794.85   -1,838,375.64

7.44 本期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定

额或定量享受的政府补助除外）
79,572.79

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -30,961.66

浙江佳汇建筑设计股份有限公司   2021年度财务报表附注

 48

小计 48,611.13

所得税影响额 1,215.28

合计 47,395.85

7.45 本期非经常性损益明细表

报告期利润 加权平均净资产收益率(%)
每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.81  0.0324   0.0324

扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润 1.57  0.0282   0.0282

浙江佳汇建筑设计股份有限公司

2022 年 4 月 28 日

浙江佳汇建筑设计股份有限公司   2021年度财务报表附注

 49

第九节 备查文件目录

（一）载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖